Respondit dives : « Ipse nullum habebat malum ».

« Ymo – dicit Lazarus – ego eram *ulceribus plenus* ».

Dixit Deus : « Vade crudelissime, non reperio in te fore aliquam caritatem, quia bene credo quod mortuus sit ex tua culpa ».

Dixit dives : « Domine, quia isti **gaiofi**<sup>31</sup> vadunt querendo hostiatim et affluunt multis elemosinis ; ego credebam ipsum fore de illis ».

Inquit Lazarus : « Ymo ego *desiderabam saturari de micis que cadebant de mensa tua*<sup>32</sup> ».

Dixit iterum Deus : « Ego non reperio te exercuisse aliquam pietatem in eo, tu es peior quam unus canis ! »

Dixit Lazarus : « Vos verum dicitis, quia et canes magis compaciebantur de me, quia veniebant et [f. 56va] *lingebant ulcera mea* et exercebant cum lingua sua illam pietatem quam poterant versus me ».

Dixit Deus concludendo : « *Factum est ergo ut moreretur iste mendicus propter te, et bene ac iustum est, ut portaretur ab angelis in sinu Abrahe, et modo recipiat gloriam in premium suorum laborum, et tu sepeliaris in inferno* ». A quo custodiat nos Deus per suam misericordiam, amen.

---

<sup>30</sup> Qui e nel seguito del dialogo, in filigrana si allude al canone delle opere di misericordia corporale, mostrando come il ricco epulone sia l'incarnazione di chi ostinatamente rifiuta di compierle. Già l'esegesi di Nicola di Lira presentava il racconto evangelico come un *exemplum* usato da Gesù stesso « ad provocandum homines ad opera misericordie » ; il contrasto poi tra l'immagine (negativa) della 'parabola' e quella positiva dell'adempimento delle sette opere di misericordia si ritrova in alcuni programmi iconografici, come quello di inizio Quattrocento nel chiostro del duomo di Bressanone ; cf. Delcorno, *Lazzaro e il ricco epulone*, op. cit., p. 13-20.

<sup>31</sup> 'Gaglioffo', nella molteplice valenza – ben attestato nell'italiano del Tre e Quattrocento – di furfante, pezzente, poltrone, sfaccendato (GDLI).

<sup>32</sup> Qui e nella successive risposta il personaggio di Lazzaro si appropria della descrizione del vangelo, volgendo le frasi alla prima persona singolare.

## Traduzione

Ricorda, figlio, che tu hai ricevuto i beni durante la tua vita, Lazzaro invece i mali ; Luca capitolo 16.

Cristo raccontò una similitudine ai suoi discepoli parlando di Abramo, nel cui seno stava il poverissimo Lazzaro, che sempre patì tormentato in questa vita e nell'altra ricevette la ricompensa. In questo sacro Vangelo si tratta della quinta penna del nostro serafino, detta 'amore remunerante', perché riceverai a seconda di come avrai operato. E questo santo discorso affronta tre misteri :